
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1745/2020 del 04-12-2020

____________
 

OGGETTO:

ACQUISTO AI SENSI DELLA LEGGE N.120 DEL 11/09/2020, ART 1, COMMA 2, DI
MATERIALI DI RIFERIMENTO DI FIBRE DI AMIANTO IN VETRINI PER MICROSCOPIA
OTTICA NELL'AMBITO DEL CIRCUITO "AIMS" ASBESTOS IN MATERIALS SCHEME.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG ZE72F7FCDE

 
 

Il Direttore del Dipartimento

VISTA la Legge Regionale n° 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;

VISTA il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;

VISTA la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020 del
Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di
A.R.P.A.S;

VISTA la Determinazione n° 4555 del 11/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione temporanea
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Geologico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa
Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n° 752 del 5/6/2020 concernente il Bilancio di
previsione 2020/2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020 concernente il Programma di attività
2020;

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii, nonché le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con Delibera
n° 1097/16, e ss.mm.ii;

1/3Determinazione n. 1745/2020  del 04-12-2020



RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n.120/2020, che ha introdotto
modifiche, applicabili sino al 31.12.2021 in regime derogatorio, all’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016, in
relazione agli affidamenti delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art.1,
comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di stabilità 2019, è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 120/2020, si può procedere all’affidamento
diretto;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.lgs. 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

PREMESSO che è necessario assicurare la verifica periodica delle proprie capacità analitiche e della corretta
funzionalità del microscopio ottico in luce polarizzata utilizzato per le determinazioni analitiche in MOLP;

VERIFICATO che non risultano disponibili in Italia fornitori che assicurano il servizio richiesto e che l’HSE Science
and Research Centre offre materiali di riferimento costituiti da fibre di amianto montate su vetrini da microscopia
opportunamente preparati per le verifiche manutentive attraverso il corretto riconoscimento dei differenti amianti con
la tecnica MOLP;

ATTESO che l’HSE, Health and Safety Executive, Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, SK17 9JN United Kingdom,
offre detti preparati con il codice PR031 nell’ambito del circuito di interconfronto denominato “AIMS (Asbestos in
Materials Scheme)” ad un costo di 460.00 £ inglesi cui è da aggiungere 55,00 £ inglesi quale importo per le spese di
spedizione come da preventino n° 4353808 del 26/11/2020 della HSE acquisita agli atti con n° 2020.39807
del 01/12/2020;

VALUTATA la congruità del prezzo offerto, atteso che il bene/servizio oggetto dell’affidamento risulta essere
soggetto ad esclusività tecnica (D.Lgs 50/2016 art 63 comma 2 b-2) e che pertanto l’indagine esplorativa è stata
eseguita mediante richiesta di preventivo/quotazione, rivolto all’istituto in parola; 

ATTESO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 575.84 circa (cambio odierno circa 1,12 € per 1
£), esente da IVA/VAT, per cui si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari totale di €
702,52 che include l’IVA che sarà comunque da versare al Erario, così suddiviso, quanto a € 500,00 sul  capitolo
SC03.1068 di cui alla Missione 09, Programma 1, Azione 01 “Acquisto materiali di consumo per attività geologica” e
a € 202,52 sul capitolo SC03.1050 di cui alla Missione 13, Programma 07, Azione 01 “ Acquisto materiali di consumo
laboratori” del bilancio di esercizio in corso, che contengono la necessaria disponibilità al fine di garantire la
copertura finanziaria della spesa;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei
flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n°136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n°187 del
12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZE72F7FCDE;

 

DETERMINA

1 Di acquistare, ai sensi della Legge n.120 del 11/09/2020, art 1, comma 2, citata in premessa, i materiali di
riferimento costituiti da fibre di amianto montate su vetrini da microscopia opportunamente preparati per le verifiche

2/3Determinazione n. 1745/2020  del 04-12-2020



periodiche dalla corretta funzionalità del microscopio ottico in luce polarizzata per il riconoscimento dei differenti
amianti con la tecnica MOLP, con codice PT031 nell’ambito del circuito di interconfronto denominato “AIMS (
Asbestos in Materials Scheme)”, offerto da HSE, Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, SK17 9JN United Kingdom;
PIVA: GB888810177, per un importo complessivo stimato in € 575,84, IVA esclusa.

2 - Di assumere i seguenti impegni di spesa per un importo di € 702,52 in favore della HSE Health and Safety
Executive, Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, SK17 9JN United Kingdom, PIVA: GB888810177;

Impegno di spesa n° 3200000999 del 2/12/20 pari a € 500,00 sul capitolo SC03.1068 di cui alla Missione 09,
Programma 1, Azione 01 “Acquisto materiali di consumo per attività geologica”

Impegno di spesa n° 3200001000 del 2/12/20 pari a € 202,52 sul capitolo SC03.1050 di cui alla Missione 13,
Programma 07, Azione 01 “Acquisto materiali di consumo laboratori” del bilancio di esercizio in corso che
contengono la necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa, di cui all’affidamento in
oggetto.

3 - Di rimodulare gli impegni in fase di liquidazione della fattura in base alla valuta di cambio della Sterlina alla data
di pagamento della stessa da parte del Tesoriere.

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza;

La presente Determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS;

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1745/2020  del 04-12-2020


